
 
 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . g o v . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: t.acerbo@libero.it – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 
Tel. 085-4 225 225 - Fax: 085-20 58 499 

CUP: C29G20000420007 

 

        Ai Docenti dell’Istituto 

        Al sito web dell’Istituto  

        All’Albo online dell’istituto  

 

 
PROGETTO PON  “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado” Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 Asse I - Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR) 
 
OGGETTO: Determina avviso selezione personale interno incarichi di: 

a) N. 1 Referente per organizzazione, implementazione e monitoraggio del progetto; 
b) N. 1 Coordinatore delle attività di comunicazione interna ed esterna; 
c) N. 1 Coordinatore della gestione delle piattaforme e delle strumentazioni tecnologiche; 
d) N. 1 Responsabile della programmazione del piano degli interventi. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.;  

VISTO   il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTI   il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo MCTF010005 - REGISTRO 

PROTOCOLLO - 0001934 - 18/09/2020 - C14 - Contabilità general - U al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;  

VISTO   l’Avviso pubblico 19146 del 06/07/2020 per il supporto a studentesse e studenti delle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici disciplinari, Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 





 
 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . g o v . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: t.acerbo@libero.it – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 
Tel. 085-4 225 225 - Fax: 085-20 58 499 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo Specifico 

10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione 

e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e 

al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line Sotto-azione 10.2.2A - Competenze di base 

Tipo di intervento - Acquisizione supporti didattici disciplinari;  

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento (Collegio dei docenti – delibera del n.10 del 02.09.2020 - e Consiglio di Istituto 
– delibera n° 27 del 07.09.2020);  

VISTA   la candidatura Prot. n° 1039415; 
VISTA  la nota prot. AOODGEFID/28322 del 10/09/2020 con la quale la Direzione Generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Uff. IV del MIUR ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “SCHOOL AID” – codice 10.2.2A-
FSEPON-AB-2020-79 proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 
107.058,82; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico relativo all’assunzione nel programma annuale 2020 del 

finanziamento del PONFSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato 
dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 107.058,82, 

VISTA la variazione di bilancio n.17 del 16/09/2020 con la quale il progetto è stato inserito nel 
programma annuale 2020 e la determina di assunzione in bilancio prot. n.8242 del 
16/09/2020;  

RILEVATA  la necessità di impiegare, tra il personale interno, alcune figure per lo svolgimento di 

specifiche attività nell’ambito del progetto PON “Supporto per libri di testo e kit scolastici per 

secondarie di I e II grado” Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2020-79 – Titolo progetto: 

SCHOOL AID CUP: C29G20000420007 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

l’avvio delle procedure selezione interna per l’affidamento di:  

a) n. 1 incarico di Referente per organizzazione, implementazione e monitoraggio del progetto - 

Numero ore previste 46 



 
 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . g o v . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: t.acerbo@libero.it – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 
Tel. 085-4 225 225 - Fax: 085-20 58 499 

b) n. 1 incarico di Coordinatore delle attività di comunicazione interna ed esterna - Numero ore 

complessivo previste 30 

c) n. 1 incarico di Coordinatore della gestione delle piattaforme e delle strumentazioni tecnologiche - 

Numero ore complessivo previste 30 

d) n. 1 incarico di Responsabile della programmazione del piano degli interventi - Numero ore 

complessivo previste 30 

Art. 2  Compenso orario  

Per l’attuazione del progetto PON “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE), di cui alla lettera a)  b) c) e d)  

dell’art. 1,il compenso orario è di €.23,22 lordo Stato omnicomprensivo. 

Art. 3 Requisiti di accesso 

L’individuazione delle figure avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante selezione e 

reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito lavorativo  

Possono partecipare alla selezione coloro che sono in possesso, oltre che dei requisiti generali per la 

partecipazione ai pubblici concorsi, dei seguenti requisiti  specifici: 

 Insegnante con contratto a t.i. e determinato  

 Competenze specifiche in materia di progettazione, monitoraggio e sviluppo di progetti, 

coordinamento  e controllo strumentazioni tecnologiche e piattaforme digitali. 

Art. 4 Compiti degli esperti 

a) Il Referente per organizzazione, implementazione e monitoraggio del progetto dovrà:  

 Supportare il DS nella rilevazione dei fabbisogni di supporti, libri, kit didattici  

 Supportare il DS nella definizione di un programma delle attività da sviluppare anche in 

collaborazione con gli altri referenti. 

 Partecipazione agli incontri propedeutici per la realizzazione delle attività 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative alla 

gestione del progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 

completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 

attività.  

 Coordinare l'attività di documentazione relativa a ciascun percorso e alle sue varie articolazioni, per 

facilitare l'azione di gestione del progetto. 

 Valutare i kit Didattici  e scolastici  da acquistare e collaborare per definizione matrice acquisti  

 Relazionarsi con il DS per tutte le problematiche legate all'andamento del progetto, al fine di 

soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la sua corretta e completa realizzazione 

b) Il Coordinatore delle attività di comunicazione interna ed esterna dovrà: 



 
 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . g o v . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: t.acerbo@libero.it – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 
Tel. 085-4 225 225 - Fax: 085-20 58 499 

 Promuove la comunicazione interna ed esterna e la pubblicizzazione delle attività attraverso il sito 

web dell'istituto 

 Partecipazione agli incontri propedeutici per la realizzazione delle attività 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative alla 

gestione del progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 

completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 

attività.  

 Supportare il DS nella predisposizione di avvisi e comunicazioni inerenti alle attività del progetto. 

 Curare che i dati siano inseriti nel sistema di gestione e monitoraggio dei piani dagli operatori 

selezionati in modo coerente e completo. 

 Attività di  coordinamento con gli OO.CC. (Consigli di classe, Dipartimenti, Collegio dei docenti) 

 c) Il Coordinatore della gestione delle piattaforme e delle strumentazioni tecnologiche dovrà: 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico per la redazione dei documenti da caricare sulla piattaforma 

web dei fondi Strutturali PON 

 Monitorare le varie fasi previste dalla piattaforma di gestione. 

 Partecipazione agli incontri propedeutici per la realizzazione delle attività 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative alla 

gestione del progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 

completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 

attività.  

 Conoscenza delle piattaforme CONSIP e MEPA per procedere agli acquisti dei materiali e kit didattici 

 Redazione delle tabelle comparative delle offerte per acquisti di kit e materiale didattico 

 d) Il Responsabile della programmazione del piano degli interventi dovrà: 

 Supportare il DS nella rilevazione dei fabbisogni di supporti, libri, kit didattici  

 Supportare il DS nella definizione di un programma delle attività da sviluppare. 

 Redigere i verbali relativi alla attività progettuale.  

 Partecipazione agli incontri propedeutici per la realizzazione delle attività 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative alla 

gestione del progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 

completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 

attività.  

 Valutare i kit Didattici  e scolastici  da acquistare e collaborare per definizione matrice acquisti  

 Relazionarsi con il DS per tutte le problematiche legate all'andamento del progetto, al fine di 

soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la sua corretta e completa realizzazione. 

Art. 5 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate 



 
 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . g o v . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: t.acerbo@libero.it – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 
Tel. 085-4 225 225 - Fax: 085-20 58 499 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche essi 

debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità, devono pervenire entro le ore 12:00 

del 22 Maggio 2021,  a mano presso la segreteria dell’istituto oppure in formato pdf da inviare con email 

all’indirizzo di posta elettronica: petd010008@pec.istruzione.it 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato. 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi diversi da come indicato all’art. 5; 

2) curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) documento di identità scaduto o illeggibile. 

Art. 6  Partecipazione 

Ogni facente istanza potrà concorrere per una o più profili indicandoli in sede di presentazione della propria  

istanza di partecipazione  Verrà stilata una graduatoria per ciascuno dei quattro profili individuati, sulla base 

della quale si procederà all’individuazione dei docenti da incaricare. 

La griglia  di valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione, deve essere firmata e allegata all’istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di  

identità.   

Visto il criterio di divieto di accumulo di incarichi nella PA ed il principio di rotazione degli stessi, più volte 

richiamato nelle linee guida dal M.I., al richiedente potrà essere assegnato un solo incarico per figura 

professionale sulla base della richiesta di cui alle lettere a, b, c e d.   

In caso di assenza di candidature per  uno o più profili   sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure 

rinunciare alle figure professionali.  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico,  previa  nomina di apposita commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate 

 Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il dirigente scolastico : Prof. Di Michele Carlo. 

 

 

 



 
 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . g o v . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: t.acerbo@libero.it – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 
Tel. 085-4 225 225 - Fax: 085-20 58 499 

ELEMENTI PUNTEGGIO  

DESCRIZIONE 
N. riferimento 

Curriculum 
Punteggio  a cura 

del candidato 

Punteggio  a 
cura della 

commissione 

TITOLI DI STUDIO  14 punti (1)    

1.1. Titolo di studio universitario 2^ livello- o Vecchio 
ordinamento  
( Specificare il corso di laurea e data di conseguimento) (2 
punti) 

   

1.2 Altra laurea (specificare) ( 2 punti  max 1 titolo)    

1.3. Master – Corsi di perfezionamento – Dottorati ( 2 
punti per ciascun titolo – max 10 punti) 

   

TITOLI PROFESSIONALI (max 16 punti)   (2)    

2.1 Abilitazione insegnamento  specificare titolo  (2  punti 
per titolo massimo 4 punti )  
Specificare abilitazione e data di conseguimento  

   

2.2 Incarichi specifici all’interno della scuola negli ultimi 
tre anni, compreso l’attuale (collaboratore del DS, 
funzione strumentale, referente di progetto, 
coordinatore di dipartimento, responsabile di laboratorio) 
(2 punti per ciascun esperienza anche se ripetuta, max 10 
punti) 

   

2.3 Insegnamento negli ultimi 2 anni presso l'istituto " 
Tito Acerbo "di Pescara -  (1 punto per a.s.  max 2 punti) 

   

CERTIFICAZIONI  LINGUISTICHE (verrà valutato il titolo 
migliore (max 4 punti) tranne per insegnanti di lingua   
(3) 

   

3.1 Certificazione in lingua ........ ..............C1/C2 (Punti 4) 
3.2 Certificazione in lingua .......................B1/B2 (Punti 2) 
Specificare Ente che ha rilasciato il titolo e data di  
conseguimento  

   

3.3 Insegnanti di lingua straniera ........................ ( 4 punti)     

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE RICONOSCIUTE (max. 4 
punti),  tranne per gli insegnanti  di informatica  
(4) 

   

4.1 (Ecdl  Core , Mos, IC3, Eipass 7 moduli, Ecdl Advanced, 
Eipass progressive, Brevetti Cisco, brevetti  Microsoft, 
ecc.) 
(2 punti per certificazione -max 4 titoli  valutabili)  
Specificare certificazione, ente che ha rilasciato il titolo e 
data di conseguimento 

   

4.2 Insegnanti di informatica ( 4 punti) 
 

   

ESPERIENZE SPECIFICHE  ( 22 punti)   (5)    



 
 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . g o v . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: t.acerbo@libero.it – petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 
Tel. 085-4 225 225 - Fax: 085-20 58 499 

5.1 Comprovate esperienze di partecipazione a progetti 
per l'accesso ai finanziamenti europei per Pon/Por/ FSE 
FESR (specificare le esperienze) (3 punti per esperienza - 
max 12 punti) 

   

5.2 Referente di progetti inseriti nel PTOF (ultimi 3 anni 
compreso l’attuale) (2 punti per ciascun progetto, max 6 
punti) 

   

5.3 Comprovate esperienze/competenze di 
progettazione, installazione e collaudo di laboratori 
informatici e/o attrezzature di supporto alla didattica ( 4 
punti esperienze)  

   

 

 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof Carlo DI MICHELE 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e 

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD 

 
am 


		2021-05-15T16:58:06+0200
	DI MICHELE CARLO




